PROJETO DE LEI Nº 0009/2024

Dispõe sobre a Revisão Geral anual aos
Servidores do Poder Legislativo, conforme
prescreve o inciso X do artigo 37 da Constituição
Federal de 1988 e dá outras providências.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA DE VEREADORES DE LAGES, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, apresenta ao Egrégio Plenário o presente:

PROJETO DE LEI

Art. 1º. Fica concedida revisão geral anual ao vencimento dos servidores do Poder Legislativo
de Lages, a fim de preservar o valor aquisitivo da moeda e recompor as perdas ocasionadas
pelo processo inflacionário, aplicando-se o índice de correção IPCA (Índice de Preços ao
Consumidor Amplo), de Janeiro a Dezembro de 2023 no percentual de 4,62% (quatro inteiros e
sessenta e dois centésimos por cento), retroativo a 1º de janeiro de 2024.
Parágrafo único. Estende-se a revisão geral anual concedida nos termos do caput deste artigo,
ao subsídio dos agentes políticos.

Art. 2º. A partir da aprovação desta Lei a data base para revisão geral anual, será o mês de
Janeiro de cada exercício.

Art. 3º. Os encargos desta Lei correrão à conta do Orçamento do Poder Legislativo.

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 06 de fevereiro de 2024.

Aldori Freitinhas
Presidente

Heron Souza
Vice-Presidente

José Osni (Tio Zé)
1º Vice-Presidente

Gerson Omar dos Santos
1º Secretário

Roberto Roque (Robertinho)
2º Secretário

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 5
 s

ig
na

tá
rio

s
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 s
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e,
 a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

al
ag

es
.s

c.
go

v.
br

/c
er

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
: 2

40
20

61
65

52
3F

F
04

84

		2024-02-06T17:01:42-0300
	Câmara Municipal de Lages/SC
	Assinatura Eletrônica

		2024-02-06T17:01:42-0300
	Câmara Municipal de Lages/SC
	Assinatura Eletrônica

		2024-02-06T17:01:42-0300
	Câmara Municipal de Lages/SC
	Assinatura Eletrônica

		2024-02-06T17:01:42-0300
	Câmara Municipal de Lages/SC
	Assinatura Eletrônica

		2024-02-06T17:01:42-0300
	Câmara Municipal de Lages/SC
	Assinatura Eletrônica

		2024-02-06T17:01:42-0300
	Câmara Municipal de Lages/SC
	Certificação Digital